1. On peut intenter l'action Aquilienne même après que l'esclave blessé est guéri.

2. J'ai l'action Aquilienne contre celui qui a tué mon esclave qu'il croyoit libre.

3. Deux personnes en sautant par-dessus un brasier se sont rencontrées et sont tombées, l'une d'elles a été consumée par la flamme. Il n'y a point d'action à cet égard si on ne peut savoir laquelle des deux a fait tomber l'autre.

4. Ceux qui ont causé du dommage à quelqu'un dans la nécessité où ils se sont trouvés de se défendre, et dans l'impossibilité où ils étoient de le faire autrement, ne sont point coupables; car toutes les lois permettent de repousser la violence par la violence. Mais si j'avois jeté une pierre à quelqu'un dans l'intention de me défendre contre lui, et que cette pierre qui ne l'a pas atteint ait été frapper un autre qui passoit par cet endroit, je suis soumis à l'action Aquilienne; car il n'est permis de frapper que celui qui attaque, et même on ne doit le faire que pour se défendre et non pour se venger.

5. Celui qui renverse un mur qui étoit encore en bon état, est obligé envers le maître par l'action Aquilienne.

46. *Ulpian au liv. 50 sur Sabin.*

Si on a intenté l'action Aquilienne à l'occasion d'un esclave blessé, on peut l'intenter de nouveau si cet esclave vient à mourir de sa blessure.

47. *Julien au liv. 86 du Digeste.*

Mais si l'estimation de l'esclave a été faite et payée en conséquence du premier jugement, on opposera au maître qui intentera de nouveau son action à cause de la mort de son esclave, une exception tirée de sa mauvaise foi; parce qu'il ne doit point avoir une plus forte somme en conséquence de ces deux jugemens, qu'il ne l'auroit eu dès l'origine, si son action avoit eu pour objet de faire condamner son adversaire comme ayant tué son esclave.

teneri dubium non est.

45. *Paulus lib. 10 ad Sabinum.*

Scientiam hinc pro patientia accipimus, ut qui prohibere potuit, teneatur, si non fecerit.

Scientia domini quomodo accipitur.

§. 1. Lege Aquilia agi potest, et sa-nato vulnerato servo.

Si servus vulneratus convalescerit.

§. 2. Si meum servum, cum liberum putares, occideris, lege Aquilia teneberis.

Si quis servum quem liberum putabat, occiderit.

§. 3. Cum stramenta ardentia transierint duo, concurrerunt, amboque ceciderunt, et alter flamma consumptus est? Nihil eo nomine potest agi, si non intelligitur, uter ab utro eversus sit.

De duobus concurrentibus.

§. 4. Qui cum aliter tueri se non possunt, damni culpam dederint, innoxii sunt; vim enim vi defendere omnes leges, omniaque jura permittunt. Sed si defendendi mei causa, lapidem in adversarium miserò, sed non eum, sed prætereuntem percussero, tenebor lege Aquilia: illum enim solum qui vim infert, ferire conceditur: et hoc, si tuendi duntaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit.

De damno sui defendendi causa dato.

§. 5. Qui idoneum parietem sustulit, damni injuria domino ejus tenetur.

De pariete sustulato.

46. *Ulpianus lib. 50 ad Sabinum.*

Si vulnerato servo, lege Aquilia actum sit, postea mortuo ex eo vulnere agi lege Aquilia nihilominus potest.

Si vulnerato servo actum sit, et eo mortuo, iterum agatur.

47. *Julianus lib. 86 Digestorum.*

Sed si priore judicio aestimatione facta, postea mortuo servo, de occiso agere dominus instituerit, exceptione doli mali opposita compelletur: ut ex utroque judicio nihil amplius consequatur, quam consequi deberet, si initio de occiso homine egisset.

48. *Paulus lib. 39 ad Edictum.*

De damno dato  
in re hereditaria.

Si servus antè aditam hereditatem *damnum in re hereditaria dederit*, et *liber factus in ea re damnum det*, utraque *actione tenebitur*: quia *alterius*, et *alterius facti hæ res sunt*.

49. *Ulpianus lib. 9 Disputationum.*

De apibus fumo fugatis, vel necatis.

Si quis *fumo facto apes alienas fugaverit*, vel *etiam negaverit*, magis *causam mortis præstitisse videtur*, quàm *occidisse*: et *ideò in factum actione tenebitur*.

Quid sit damnum injuria datum. De ædibus intercisit incendi gratia.

§. I. Quod dicitur, *damnum injuria datum Aquilia persequi*, sic erit accipiendum, ut videatur *damnum injuria datum*, quod cum *damno injuriam attulerit*: nisi magna vi cogente fuerit factum, ut Celsus scribit circa eum qui *incendii arcendi gratia*, *vicinas ædes intercidit*: nam hinc scribit cessare legis Aquiliæ actionem: *justo enim metu ductus*, ne ad se ignis perveniret, *vicinas ædes intercidit*: et sive *pervenit ignis*, sive antè *extinctus est*, existimat legis Aquiliæ actionem cessare.

50. *Idem lib. 6 Opinionum.*

De domo demolita et balneis extracta.

Qui domum alienam invito domino demolit, et eo loco balneas extruxit, præter naturale jus, quod superficies ad dominum soli pertinet, etiam *damni dati nomine actioni subjicitur*.

51. *Julianus lib. 86 Digestorum.*

Si institutum servum, mortiferè vulneratum, deinde heredem, alius ita percusserit, ut maturius moreretur.

Ita vulneratus est servus, ut eo ictu certum esset moriturum: medio deinde tempore heres institutus est, et postea ab alio ictus decessit: quæro an cum utroque de occiso, lege Aquilia agi possit? Respondit: *occidisse dicitur vulgò quidem*, qui *mortis causam quolibet modo præbuit*: sed lege Aquilia is demùm teneri visus est qui *adhibita vi*, et quasi manu *causam mortis præbuisset*: tracta videlicet interpretatione vocis à *cædendo*, et à *cæde*. Rursus Aquilia lege teneri existi-